§. 2. Post factum à matre testamentum filius procreatus, non mutata ab ea, cum posset, voluntate ad exemplum præteriti, inofficiosi querelam rectè instituit.

INTERPRÉT. *Si mulier post factum testamentum filium pepererit, et testamentum suum nato filio non mutaverit, filius præteritus de inofficioso matris testamento agere potest.*

§. 3. Testamentum, in quo imperator scriptus est heres, inofficiosum argui potest. Eum enim qui leges facit, pari majestate legibus obtemperare convenit.

§. 4. Qui inofficiosum dicere non potest, hereditatem petere non prohibetur.

§. 5. Filius ex asse heres institutus inofficiosum dicere non potest, nec interest, exhausta, nec ne sit hereditas, cum apud eum quarta aut legis Falcidiæ, aut senatusconsulti Pégasiani beneficio sit remansura.

INTERPRET. *Si pater filium heredem ex asse instituat, et per fideicommissa, aut legata ipsam hereditatem totam diversis distribuât, filius contra patris testamentum de inofficioso agere non potest: quia quartam sibi aut per legem Falcidiam, aut per senatusconsulti beneficium retinebit.*

§. 6. Quartæ portionis portio liberis deducto ære alieno, et funeris impensa præstanda est, ut ab inofficiosi querela excludantur: libertatis quoque eam portionem minuere placet.

INTERPRETAT. *Quoties filiis Falcidia computanda est de asse hereditatis, primo loco defuncti debita retrahuntur, et expensa quæ in funere ejus est præstita. Sed et collatæ libertates nihilominus debebuntur. Et sic liberis, falcidia, id est, uniuscujusque portionis quartæ portio debetur.*

§. 7. Filius in judicio patris si minus quarta portione consecutus sit, ut quarta sibi à coheredibus fratribus citra inofficiosi querelam impleatur, jure desiderat.

INTERPRET. *Filio herede scripto, cui ex ordinatione defuncti patris minus, quam quarta portionis suæ fuerit deputata, suppleri eam sibi à coheredibus fratribus jure desiderat: quia in tali casu inofficiosi actio removetur.*

§. 8. Pactio talis, ne de inofficioso testamento dicatur, querelam super judicio futuram non excludit. Meritis enim liberos, quam pactionibus astringi placuit.

INTERPRET. *Si talis pactio vivo patre inter filios fiat, ut post obitum patris de inofficioso filii non querantur, talis pactio non valebit. Sed cui competit, de inofficioso agere potest.*

§. 9. Rogatus hereditatem restituere,

INTERPRÉT. *Lorsqu'un fils n'a été institué héritier par son père que pour partie de sa succession, tout le reste étant absorbé par les legs ou fidéicommiss, ce fils ne peut se pourvoir contre le testament de son père pour cause d'inofficiosité résultante de ce qu'il ne lui réserve que la quarte que lui assure ou la loi Falcidie ou le sénatus-consulte.*